ejecución de Laudo – ante esta misma sede arbitral -, al remate del bien 

inmueble dado en garantía hipotecaria, a su adjudicación y ordenarse el 

lanzamiento, en caso de ser necesario.   

-  SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL  

Que LA DEUDORA Y/O FIADOR pague a favor de TABATA, la suma de US$ 

7,200.00 (SIETE MIL DOSCIENTOS con 00/100 dólares americanos) 

calculados hasta el 01.06.2024, por un lado, por concepto de los intereses 

compensatorios, gastos, comisiones e impuestos, a que se refiere el primer 

párrafo de la Cláusula Segunda del TÍTULO DE EJECUCIÓN y vinculados

[...]

vía de ejecución de Laudo –ante esta misma sede arbitral-, al remate del 

bien inmueble dado en garantía hipotecaria, a su adjudicación y ordenarse 

el lanzamiento, en caso de ser necesario.  

-  TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL  

Que LA DEUDORA Y/O FIADOR pague a favor de TABATA la suma de US$ 

2,688.00 (Dos Mil Seiscientos Ochenta y Ocho con 00/100 dólares 

americanos) como cláusula penal, conforme a lo establecido en el primer 

párrafo de la cláusula novena del TÍTULO DE EJECUCIÓN y bajo 

apercibimiento de procederse en vía de ejecución de Laudo –ante esta 

misma sede arbitral -, al remate del bien inmueble dado en garantía

[...]

suma del Capital pendiente de devolución. 

4.10. En cuanto a su segunda pretensión arbitral, TABATA sostiene que LOS 

CODEMANDADOS han incumplido con pagarle, por un lado, los intereses 

compensatorios, gastos, comisiones e impuestos calculados hasta el 

01.06.2024 por la suma US$ 7,200.00 (siete mil doscientos con 00/100 Dólares 

Americanos) a que se refiere la Cláusula Segunda del TÍTULO DE EJECUCIÓN 

y vinculados directamente a las dos (02) letras de cambio giradas como 

consecuencia de la suma mutuada impaga y, por otro, por aquellos intereses 

compensatorios, gastos, comisiones e impuestos que corresponden al período

[...]

COMPENSATORIOS, bajo los términos que fluyen en concreto de la Cláusula 

Novena del TÍTULO DE EJECUCIÓN; corresponde igualmente que se le abone 

la suma correspondiente a la CLÁUSULA PENAL, conforme al cálculo realizado 

y que asciende a la suma de US$ 2,688.00 (Dos Mil seiscientos ochenta y ocho 

con 00/100 Dólares Americanos), por cuanto a la fecha se mantienen impagos 

la totalidad del crédito otorgado. 

Asimismo, anota que en lo que se refiere a los intereses compensatorios, 

gastos, comisiones e impuestos posteriores que se devenguen luego del

[...]

PAGO DE CUOTA SEGUN CONTRATO DEL MES DE ABRIL DE 2024, por la suma de US$ 

1,800.00; y, 

- BOLETA DE VENTA ELECTRONICA - B001 000138 emitida por TABATA el 27.01.2025 por el 

siguiente concepto: PAGO PARCIAL A CUENTA DEL MES DE MAYO DE 2024, por la suma de US$ 

1,200.00. 

- TOTAL PAGADO A LA FECHA: US$ 8,400.00 (Ocho Mil Cuatrocientos con 00/100 Dólares 

Americanos 

diferencia de montos, este ÁRBITRO SUSTITUTO Y DE CONCIENCIA 

estima que tomará como referencia para los efectos del total de pagos a 

cuentas hechos por los CODEMANDADOS, aquella suma total brindada 

por TABATA en su escrito N° 10, en tanto éste le ha dado efecto